hosum ad res bellicas spectantia non sunt vniuersaliter prohibita. sed inordinata exercitia et piculosa ex quibus occisiones et depredationes pueniunt. apud antiquos autem exercitatioes ad bella sine huiusmodi piculis erant. et ideo vocabantur meditationes armorum uel bella sine sanguine ut per Hieronymum in quadam epistola.

Ad secundum sic procedit.

Uides quod clericis et episcopis liceat pugnare. bella. non in tantum sunt licita et iusta ut dictum est in quantum timent pauperes et totam rem publicam ab hostium iniuriis. sed et maxime ut ad plures pertinere. dicitur. Gregorius in quadam omelia. Lupus super oues venit: cum quilibet iniustus et raptor fidelis quisque atque humiles opprimit. sed is qui pastor videbatur esse et non erat relinquit oues et fugit quia dum sibi ab eo piculum metuit resistere ei iniusticie non presumit. quod platis et clericis licitum est pugnare. **¶** Leo papa scribit. Cum sepe aduersa a sarracenorum partibus puenierunt nuntia quodam in romanorum portum cladem sarracenos fur tinesque uenturos esse dicebant per quos in congregari precipimus populum maritimum quem ad litus descendere decreuimus. quod episcopis licet ad bella procedere.

¶ Eiusdem rationis esse videtur quod homo aliquid faciat et quod facienti consentiat: sicut illud Romanorum. Non solum digni sunt morte qui faciunt. sed et qui consentiunt facientibus. maxime autem consentit qui ad aliquid faciendum alios inducit. licitum autem est episcopis et clericis inducere alios ad bellandum: dicitur enim. 23. q. 8. qui hortatur et precipit. Adriani romane urbis episcopi. Carolus bellum in longobardos suscepit. quod etiam eis licet pugnare. **¶** Illud quod est et honestum et meritorium non est illicitum platis et clericis. sed bellare est quicquid et honestum et meritorium: dicitur enim. 23. q. 8. qui si aliquis pro ueritate fidei et saluatione patrie ac defensione christianorum mortuus fuerit a deo celeste premium consequatur. quod licitum est episcopis et clericis bellare. **¶** Sed et quod Petro in persona episcoporum et clericorum dicitur in Mattheo. 26. Conuertere gladium tuum in uaginam. non est licet eis pugnare. **¶** Sed quod ad bonum societatis humane plura sunt necessaria. diuersa autem ad diuersos melius et expediuius aguntur quam ab uno: ut patet per philosophum in sua politica. et quodam negotia sunt adeo sibi repugnantia: ut conuenienter simul exerceri non possunt. et ideo illis qui maioribus deputantur prohibentur minora: sicut et leges humane militibus qui deputantur ad exercitia bellica negotiationes interdiciuntur. bellica autem exercitia maxime repugnant illis officijs quibus

episcopi et clerici deputantur propter duo. primum quidem generaliter ratione: quia bellica exercitia maxime in quietudine habent. unde multum impediunt alium a contemplatione diuina et laude dei et oratione pro populo quem ad officium pertinet clericorum. et ideo sicut negotiationes propter hoc quod minus implicat animam interdiciuntur clericis. ita et bellica exercitia: sed illud. 2. ad Thimotheum. 2. Nemo militans deo implicat se secularibus negocijs. propter spirituales rationes. nam omnes clericorum ordines ordinantur ad altaris ministerium: in quo sub sacro representat passio christi: sed illud. 1. ad Corinthios. 10. Quociescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis: morietur dominus annunciabitis donec ueniat. et ideo non oportet eis occidere uel effundere sanguines. sed magis esse paratos ad propriam sanguinis effusionem pro christo ut imitentur opere quod gerunt misterio. et propter hoc est institutum ut effundentes sanguinem etiam sine peccato sint irregulares. nulli autem qui est deputatus ad aliquod officium licet id quod suo officio incongruum reddatur. unde clericis non licet omnino bella gerere que ordinantur ad sanguinis effusionem. **¶** Ad primum ergo dicendum quod plati debent resistere non solum lupis sed spiritualiter interdiciuntur greges sed etiam raptoribus et tyrannis qui corporaliter vexant. non autem materialibus armis in propria persona ut deus sed spiritualibus sed illud apostolus. 2. ad Corinthios. 10. Arma militie nostre non carnalia sunt sed potentia deo. que quod sunt salubres ammonitiones: deuote orationes: et propria exhortationis sententia. **¶** Ad secundum dicendum quod plati et clerici ex auctoritate superiorum possunt interesse bellis. non quod ut ipsi propria manu pugnent. sed ut iuste pugnantibus spiritualiter subueniant suis exhortationibus et absolutionibus: sicut et alij huiusmodi spiritualibus subventionibus: sicut et in ueteri lege mandabatur Josue 6. quod sacerdotes sacris buccinis in bellis clangeret. et ad hoc primum fuit concessum quod episcopi uel clerici ad bella procederent. quod autem aliquis propria manu pugnet abusum est. **¶** Ad tertium dicendum quod sicut dicitur est: omnis potentia uel ars uel uirtus ad quam pertinet finis habet disponere de his que sunt ad finem. bella autem carnalia in populo fidelium sunt referenda sicut ad finem ad bonum spirituale diuini cui clerici deputantur. et ideo ad clericos pertinet disponere et inducere alios ad bellandum bella iusta. non enim interdicitur eis bellare quia peccatum sit sed quia tale exercitium eorum persone non congruit. **¶** Ad quartum dicendum quod licet exercere bella iusta sit meritorium tamen illicitum redditur clericis propter hoc quod sunt ad opera magis meritoria deputati: sicut in similia